[image: ]Коми Республикаын «Сыктывдін»

муниципальнӧй районса администрациялӧн
ШУÖМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального района
«Сыктывдинский» Республики Коми

от 17 декабря 2024 года                                                                                                     № 12/1770

О реализации плана основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2024 году и о задачах на 2025 год в муниципальном районе «Сыктывдинский»

Руководствуясь пунктом 1 статьи 3 и пунктом 2 статьи 8 Федерального закона Российской Федерации от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 7 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 приказа МЧС России от 14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми

 П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Считать план основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2024 году в муниципальном районе «Сыктывдинский» выполненным.
2. Специальному управлению администрации муниципального района «Сыктывдинский»:
1) в срок до 15 января 2025 года разработать, согласовать в установленном порядке и предоставить на утверждение план основных мероприятий муниципального района «Сыктывдинский» в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год.
2) в 2025 году продолжить взаимодействие с органами местного самоуправления сельских поселений и муниципальных организаций по реализации ими полномочий по участию в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с учётом эпидемиологической обстановки.
3) организовать обеспечение рассмотрения в 2025 году вопросов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности в соответствии с утвержденным планом работы комиссии.
3. Руководителям структурных подразделений администрации муниципального района «Сыктывдинский» обеспечить реализацию полномочий в области гражданской обороны в соответствии с Положением об организации и ведения гражданской обороны муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от 24.06.2021 года № 6/778. Информацию о выполненных мероприятиях предоставлять в специальное управление администрации муниципального района «Сыктывдинский» в соответствии с утвержденным регламентом сбора и обмена информацией в области гражданской обороны.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных организаций и учреждений в срок до 1 апреля 2025 года обеспечить создание и функционирование уголков гражданской обороны в муниципальных образовательных организациях.
5. Рекомендовать руководителям управляющих организаций:
1) Обеспечить готовность дежурно-диспетчерской служб и должностных лиц к действиям при авариях и чрезвычайных ситуациях в соответствии с требованиями Минэнерго Республики Коми и МЧС России.
2) При необходимости актуализировать, согласовать со специальным управлением администрации муниципального района «Сыктывдинский» и утвердить инструкции и алгоритмы действий должностных лиц и дежурных при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и пожаров и другие необходимые документы в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3) Обеспечить проведение дополнительных занятий с должностными лицами по действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и пожаров.
6. Управлению образования администрации муниципального района «Сыктывдинский» (Н.Н. Панюкова) обеспечить проведение мероприятий по поддержанию кабинетов в образовательных организациях «Основ безопасности жизнедеятельности» в соответствии с установленными требованиями.
7. Рекомендовать главам (руководителям администраций) сельских поселений:
1) актуализировать состав комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. Обеспечить рассмотрение вопросов участия сельских поселений в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в соответствии с федеральными и республиканскими нормативно-правовыми актами и рекомендациями МЧС России не реже 1 раза в квартал.
2) обеспечить поддержание в готовности добровольные пожарные дружины и их участие в проведении соревнований среди добровольных пожарных сельских поселений.
3) укомплектовать учебно-консультационные пункты, созданные при администрациях сельских поселений в соответствии с требованиями МЧС России. Обеспечить подготовку неработающего населения и обеспечить учет проведения занятий и участие в проведении смотров-конкурсов на лучший учебно-консультационный пункт.
4) обеспечить работу эвакоприемных органов (приемно-эвакуационнных пунктов, сборных эвакуационных пунктов, пунктов посадки и высадки эвакуируемого населения и др.).
5) обеспечить своевременное информирование населения об угрозах и возникновении чрезвычайных ситуаций, в том числе с привлечением старост населенных пунктов.
6) обеспечить создание минимально необходимого количества резервов материальных и финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
7) уточнить данные уполномоченных лиц на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций из числа заместителей или специалистов.
8) обеспечить сбор информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и своевременную его передачу в Единую дежурно-диспетчерскую службу специального управления администрации муниципального района «Сыктывдинский».
9) обеспечить функционирование пунктов временного размещения пострадавшего населения в соответствии с требованиями МЧС России. Заключить договоры для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.
10) о выполненных мероприятиях информировать специальное управление администрации муниципального района ежеквартально до 5 числа следующего месяца.
8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального района «Сыктывдинский» -
руководитель администрации                                                                                   Л.Ю. Доронина

image1.jpeg